52

CONSTITVTIONES  
ET PRIVILEGIA  
PATRIARCHATVS  
ET CLERI VENETIARVM.

Illustriſſimi ac Reuerendiſſimi D. D. Ioannis Triuiſani iuris vtriuſque  
Doct. Patriarchæ Venet. Dalmatizque Primatis &c.

IVSSV EDITA.

V E N E T I I S ;

Ex Bibliotheca Aldina. M. D. LXXXVII.

IO. TRIVISANI

PATRIARCHAE  
VENETIARVM,

DALMATIAEQVE PRIMATIS, ETC.

IN SVAS, ET ANTIQVIORIS CONSTITVTIONES  
AB CLERVM PRAEFATIO.

*I* est legum vis, auctoritas, & necessitas; ut, cum id, quod aequum est doccan; mores instruant, & comitant; atque ad Deum mentem, animumq; attollant: omnino homines ad bene, beatèque vivendum alliciunt, impellunt, atque deducunt. Est enim bene vivere; ijs moribus institutam vitam traducere, quos virtutes pariunt, & fouent; quos moralem virum, & Christianum Deoq; maximè dicatum, habere decet; quosq; ecclesiastica praesertim Sanctiones complectuntur, ostendunt, atque praecipunt. Beatè autem vivere; quale, dum hac mortali fruimur aera, consequi valeamus; se ipsum est agnoscere; Deum; atque diuina perscrutari, contemplatione

A 2 sione

155

877

5

tionem assequi, & intelligere. Huiusce autem contemplationis, atque intelligentiæ semina humanis legibus habentur: diuini autem, atque ecclesiastici res tota, & vndique perfectè elucet. Non immeritò itaque memoriæ proditum legimus, litteris, monumentisque consignatum; leges ipsas diuinarum, atque humanarum rerum cognitionem complecti; & quæ ex virtutum habitibus peragenda sunt, veluti digito præmonstrare; atque apposita præcepti pœna efficere. Qui igitur legibus, & præcipue ecclesiasticis viuunt, homines atque Christiani vitam degunt: vt contra absque legibus viuere brutorum animantium sit imitari vitam; vita vmbra; & maximè Christiano homini aduersam. Nam si quæ in hoc mundo caelestes orbes vndique ambiunt; si ipsa caelestia corpora; si orduem, dispositionem, vniuersales eorum motus atque inuicem consentientes oculus, mente, & ratione lustremus: omnia creatori suo optimo inscruire, & certis, immutabilibusq; legibus obsequi, compertum erit. Quod si in his, quæ sunt facta, quasi in speculo; vt apostolus testatam reliquit; mens ipsa nostra Dei inuisibilia intuetur; siq; ex his adeo sursum erigitur, vt, quæ ex se ipsa intelligendo assequi non potest, intelligat, & agnoscat: legibus agere, operari; & viuere, Deum proculdubio est cognitione consequi; & vt fieri potest, imitari; quod beate est viuere. Hac de causa Deus in ipsis etiam primis mundi exordijs legibus natura insitis, homines habuit, qui ipsum venerarentur, & colerent summum verum omnium opificem, atque parentem. Mox verò hominibus, quasi ad virilem etatem deductis, leges in lapideis tabulis suo digito tanta cum maiestate conscripsit; promulgari voluit; & obseruari ab omnibus. Verbum tandem ipsius æternum & impassibile, hac mortali & passibili veste suscepta, redemptionem nostram trium, atque trigrammæ annorum cursu promeritus est, atque perfecit; vt nobis proprias leges præscriberet, & doceret, siquæ exemplo complectendas, atque seruandas ostenderet. Hac autem vt facilius, & perfectè assequi vnusquisque posset, eas præterea leges dedit, quibus impurus animus, & ipsi Deo, hominibusque infestus, purior enaderet; atque ad ipsa caelestia diuinaque

diuinaq; contemplanda, intelligendaque aptior: vt bonus effectus ad ipsam tenderet beatam vitam. Legem itaque summam rationem definiamus, in natura insitam, & à Deo ad bene, beatèq; viuendum hominibus propositam. Quis igitur non leges admirabitur? Quis non complectetur leges? Quis non legibus, & animum, & vitam exornare omni conatu studebit; totisq; viribus contendet? Is profectò, qui à legibus vult abesse, à natura recessit; Deum deseruit; rationi aduersatur. Is quis est, pœnas in se à legibus constitutas, merito nouerit habere; quas & expendet; atque tanti sceleris omnino perfoluet. Maximum cuius est scelus; hominem, qui creatoris sui imaginem gestat, & similitudinem præfert, cunctis animantibus sanctiorem, atque mentis, legibus ipsis susceptis, non ad Sydera tollere vultus, ad diuina, ad Deum: sed contra, contemptis legibus, ad ima dilabi; & brutorum vitam quasi induere, & sectari. Is igitur ad leges redeat, ad seipsum, ad naturam, ad Deum. Eu leges habet, & à maioribus nostris, & à nobis conditas, atque editas. Legat itaque; diligenter aduertat; atque omnino exequatur: nulla enim aderit excusatio peccati, legibus promulgatis. Nos quidem paterno affectu omni studio, ac diligentia ea de causa operam dedimus, vt, & antiquiores constitutiones castigatiores, erroribus, qui vix numeris colligi possent, prorsus sublatis, & nostra emitterentur; vt clerici nostri, qui leges venerantur, & colunt, leges habeant; quas desolentur, complectantur, & seruent. Iis enim leges nostra benignè, amicèq; loquuntur. Iis legibus præmia, & quidem maxima sunt proposita. Iis gratiam nostram, & benignitatem, & maxima quasi meritorum stipendia ponimus, & pollicemur. Et quoniam; vt Sapientissimus ille Solon dicere consueuerat; duabus rebus tempora continentur præmio, & pœna; qui præmia contempserit, & leges; indignationem nostram, & promeritas sentiet pœnas, & lucet. Nanque, vt illud Poeta, vsurpem. Flectere si nequeam calum, Acheronta mouebo. Vt rum mouemus, hortamur in domino, & obsecramus clericos nostros, vt Acheronta vitent, & fugiant: atque caelestia petant;

Et ad diuina mente, opereque contendant, Speramus enim fore; ut cum filijs nostris in aeterna illa; que sursum splendet Hierusalem, atque eminent; summo, atque immutabili bono aliquando perfruamur; cuius gloria; quam in hac vita per speculum, & in enigmate intuemur; cum apparuerit, satiabimur; & mens ipsa, & animus perpetuo conquestet.

# CONSTITVTIONVM. AC PRIVILEGIORVM

PATRIARCHATVS  
VENETIARVM.

## PRIMA PARS.

De celebratione missarum, de diuinis offic. ac de residentia.

### TITVLVS PRIMVS.

Ex Conc. Angeli, & Dominici Episco. & Laurentij Patriarc.

Diuina officia horis debitis celebranda esse; absentium pena: & quomodo Plebanus honorandus, & condemmandus sit; quine eius vice fungatur in diuinis in ipsius absentia. Cap. I.

**V**T Deicultus, & infra. Ordinamus; quod communia officia nocturna, & diurna, beate Mariae, mortuorum, graduales Psalmi, & speciales litanie, preces, & suffragia consueta horis debitis, & expectatis absentibus, vt conueniens fuerit, communiter fiant, & celebrentur deuote. Et infra. Ad cuius maturini communis tertium Psalmum residens, qui non interfuerit; ac perseuerauerit vsque in finem, soluat denarios tres; ac totidem in missa communi, si ad primam orationem non erit; & si ad primum Psalmum vesperorum non erit personaliter; perseueraueritque vt supra; perdat denarios duos, & totidem in completorio; cessante impedimento tali, quod alia die in domo stet; & licentiam iuris, vel superioris habeat. Et predictas penas deficientium, vt alias penas pecuniarias ordinarij locorum in suis ecclesijs, & personis sibi subiectis, augeant, diminuant, & tollant; proat eis videbitur expedire. Plebanus praefens ab omnibus, & in omnibus honoretur, & sicut etiam alij, vt supra dicitur, condemnetur. Si vero absens fuerit, vices ipsius teneat in diuinis officijs hebdomadarius presbyter; ad quem spectat incipere matutinum, & alias horas; dicere capitula, orationes, & benedictiones loco plebani.

cap post pul  
sationem. c.  
vi etiam. c.  
Propter de  
fectum cap.  
no; Marcus  
c. lii quod.  
2. ca. statui-  
mus. 2. c. si e  
statuimus.  
3. c. statui-  
mus. 1. de  
celeb. miss.

a. In diebus  
106.

PRIMÆ PAR. DE CELEBRAT. MIS.

Ex Conc. Angeli, & Egidij Episcop. Cast.

In cœna domini vna tantum missa celebranda. Qui in parasceue, & Sabbato sancto celebrare possunt: & qui non. Quomodo in prædictis diebus funebres exequiæ habende sint. Pœnæ inobedientium. Cap. 11.

**I**N cœna domini vna missa tantum illius diei dicatur propria; de qua clerici sint cõtenti. In parasceue autem, & Sabbato sancto, exceptis religiosis, & ecclesijs Cathedralibus, & baptismalibus, ac priuilegiatis super hoc, nullus sacerdos missam celebrare presumat. Transgressores autem vsq; ad octauam Paschæ ab officio, & beneficio sint suspensi. Et si contigerit, quod illis tribus diebus aliquod sanus sepeliendum ad ecclesiam, vel monasterium deferatur; sicut exequiarum officia consueta absque missa, submissa voce, legendo potius, quam cãtando, etiam sine pulsatione campanæ; sub pœna simili transgressoribus imponenda.

Ex Conc. Dominici Episc. Cast.

Pœnæ eorum, qui in nocte natalis domini, & in alijs solemnitatibus in ecclesijs, uel circum in hoc prohibita peragunt. Cap. 111.

**D**E facientibus in ecclesijs, vel circa tempore celebrationis diuinorum, præcipuè in nocte natalis domini, & in alijs solemnitatibus abhominabiles insolentias, terribiles scelpos, vel strepitus, aut sonos periculosos, & alia plurima tædia, quibus deuotio fidelium diminuitur; & cultus diuinus contemni videtur. Prohibemus, quod sine mandato Episcoporum non absoluantur ipsi, vel ipsorum consultores, vel fautores, quos participatione orationum, & sacramentorum priuamus.

Ex eodem Conc.

Communis missa quomodo celebranda sit, & quando, & qui debent ad esse. Cap. 111.

**P**ost pulsationem ad missam tertiam, uel alia hora cantetur; & sequatur in cantu communis missa diebus singulis; & horis, ad quas tenentur clerici adire, & esse, omnes sint residentes; etiam si plures in die ex debito ordine ecclesiæ missæ cantentur.

Ex eodem

TITVLVS PRIMVS,

Ex eodem Conc.

Quomodo plures missæ in ecclesia simul celebrandæ sint, & pœnæ transgressorium. Cap. V.

**Q**uando plures missæ dicuntur simul in ecclesia, vna tantum alta voce concetur; alie autem sic demissa uoce dicantur, & modicè audiuntur; & nullus sacerdos ante euangelium communis missæ celebrare presumat. Ordo autem missarum successiuè sic obseruetur; quod post euangelium communis missæ, priusquam eleuetur corpus dominium, & nullus presbyter in ecclesia ipsa incipiat euangelium pro alia missa dicenda, nisi in exequiis defunctorum. Et qui studiosè contrauerit in prædictis, aut aliquo prædictorum, pœna sex denariorum mulctetur; super quo interdum Episcopus valeat dispensare.

Ex Conc. Egidij Episc. Cast.

Silentium in ecclesia, maxime dum peraguntur diuina, præcipitur clericis, laicis, & pueris, et qua pœna, & a quibus transgressores afficiantur. Cap. VI.

**I**N choro omnes clerici silentium teneant, maxime cum psalmi dicuntur, aut missæ officium celebratur, nisi propter necessitatem, vel utilitatem eos loqui oporteat. Transgressores uero à prælato suo corripiantur, & sicut iustum fuerit puniantur. Laici autem tam mares, quam femine admoniti à sacerdotibus acerrimè puniuntur. Pueri, qui diuinum officium suo tumultu, & rumore impediunt, & perturbant, à parentibus, vel eorum magistris, ut taceant, castigantur. Negligentes uero parentes, & ministri in correctione in penitentis à suis confessoribus puniantur.

Ex eodem Conc.

Nullus in pulpito, ante altare, aut in choro uelato capite legat, aut cantet, & quæ ac pœna. Cap. VII.

**N**vllus in ambone, seu pulpito in lectorio, aut ante altare, siue Sacerdos fuerit, siue alterius cuiuscunque ordinis cleri-

B cus,

cap. P<sup>r</sup>o Dei  
canti vsq;  
Propter de  
fectum. N<sup>o</sup>  
Marcu. 12  
quod. 2. p<sup>r</sup>  
sumitur. 2.  
Item h<sup>u</sup>ic  
nom. 3. ord.  
Item ordi-  
natus. 3. 00

cus legere, vel cantare uelato capite præsumat, neque in choro in dicendo orationem, vel antiphonam vel versiculum, aut responforium, vel in communi officio inchoando. Qui contrafecerit, a suis præfatis inferioribus corripiantur: & si fuerint incorrigibiles à suis episcopis puniantur.

Ex eodem Conc.

*Melodia ob epistolis, euangelijs, & præfationibus missarum, quibusdam exceptis, veniuntur; & pœna. Absolutio in ea potestate, & ratio dicitur in exequijs mortuorum à sacerdotibus. Cap. V III.*

**N**E melodia, siue cantilene in epistolis, euangelijs, & præfationibus canentur cum intellectum audientium impediatur, vel perturbentur; & per hoc in mentibus fidelium deuotio minuat; auctoritate sacri huius concilii duximus statuendum: vt epistolæ, euangelia, & præfationes in missis (exceptis liber generationis, & factum est autem, & primis euangelijs Diaconorum) cum melodijs, præter episcopi licentiam, nullatenus decantentur: transgressores autem per septimanam ab officio, & beneficio sint suspensi. Eadem pœna duximus puniendos sacerdotes, qui publice in exequijs mortuorum dixerint absolutionem illam, quæ incipit. In ea potestate &c. cum solum ad episcopos pertinere noscatur.

Ex eodem Conc.

*Quid in canone fiat memoria ducis, & pro bono statu Venetiarum. In ferialibus diebus tam in matutinis, quam in vesperis commemoratio fiat SS. Hermacoræ, & Fort. atque B. Marci. Cap. IX.*

e. Item ordi  
namur. 3.  
ead.

**Q**Via in toto, & infra. Statutum; vt in loco canonis misse in secreta, vbi dicitur, vñ cum Papa nostro &c. immediate ungetur, & duce nostro, expresso nomine, & pro bono statu Venetiarum, de eorum, quæ ibi sequuntur Ordinamus, atque statuimus ad honorem beatorum Hermacoræ, & Fortunati, vt de illis fiat memoria in ferialibus diebus, tam in matutinis, quam in vesperis, & idem fiat de B. Marco.

Ex

Ex Conc. Thomæ Patriarchæ.

*Missarum solemnia celebrentur cum earum introitibus, & alijs, vt in ordinario: alia omnino amouentur, exceptis quibusdam motetis.*

Cap. X.

**I**N primis siquidem in virtute sanctæ obedientiæ mandamus, quatenus de cætero missarum solemnia canentur, & celebrentur cum earum introitibus, gradualibus, versibus, & tractibus, offertorijs, communionibus, & alijs debitis solemnitatibus, vt est à sanctis patribus institutum: & nihil, præter motetos, & alia in ipsis missis decantanda, de prædictis institutis omitatur; quos motetos, nisi sint ad laudem Dei, & beate Virginis Mariæ, aut aliorum sanctorum, in ipsis missarum solemnibus auctoritate præsentis concilii decantari penitus inhibemus.

Ex eodem Conc.

*Subditi in sabbato sancto cum cortis ad eorum baptismales ecclesijs omnino accedere teneantur, nisi fuerint legitime præpediti, vel absoluti: aliter puniantur. Cap. XI.*

**I**TEM, cum baptismales ecclesiæ debeant per eorum subditos honorari; & ipsi subditi cum cortis ad baptismalem fontem in sabbato sancto, pro ipso, & cereo, & nouo igne benedicendis, singulis annis ad ipsas ecclesias baptismales conuenire teneantur; & alij, qui ad prædicta tenentur, vt fide digna relatione perceptimus contumaciter, licet perquisiti, ea die, vt supra, ad ipsas ecclesias baptismales conuenire contemnant: prædictis subditis, & eorum cui libet, ad prædictas ecclesias solitis conuenire, sub pœna quinq; librarum parutorum, pro quocunque contrafaciente (plebano, aut archipresbytero, aut prælato illius baptismalis ecclesiæ pœna integraliter persoluenda; & in utilitatem prædictæ baptismalis ecclesiæ, ad quam conuenire neglexerint, conuertenda) districtè præcipiendo mandamus auctoritate nostri præsentis concilij; quatenus singulis annis cum eorum cortis, vt moris est, in diebus baptismalibus ecclesijs, pro prædictis adimplendis, studeant dicta die sabbati sancti, omnimodè conuenire; nisi fuerint impedimento canonico præpediti; vel a plebano, aut archipresbytero, aut prælato ipsius baptismalis ecclesiæ super hoc fuerint absoluti.

C. Item ordi  
namur. 4. eod.

B 2 Ex

*Plebani, ac presbyteri domibus residentia noctu habitent, & dormiant. Cura animarum est plebanorum. Transgredientium pena. Cap. XII.*

**P**lebani in eorum cellis, seu domibus suorum plebanatum de nocte habitare, & dormire teneantur; ne populus eisdem commissus, & animarum cura (quam curam solos plebanos in ecclesijs sibi commissis habere præsentis concilij auctoritate dicimus, pronuntiamus, & declaramus) patiantur in aliquo detrimentum; sub pena alijs sacerdotibus, & clericis non habitantibus in domibus ecclesiarum suarum, & de nocte in eis non dormientibus, inflicta ex constitutione. Dominici. super hoc edita.

Ex Synodo Bartholomei Episc. Castell.

*Sacerdotes, vel clerici quomodo licentiam abeundi extra civitatem à plebano, aut ab episcopo, vel eius vicario obtineant, et pena. Titulari præterea ultra mensem non absint ab ecclesijs, nisi alium episcopo arbitrio deseruientem relinquunt. Cap. XIII.*

**S**acerdotes, vel clerici non absentent se extra civitatem, vel diocesim absque licentia. Hanc autem licentiam usque ad octo dies plebanus, vel eius vicarius dare possit; sed abinde supra ab episcopo, vel eius vicario requiratur. Transgressores vero, sine licentia recedentes; vel ultra sibi concessum terminum commorantes, in penam incidant; quæ iis, qui non inter sunt officijs, est inflicta.

Providendo quoque sacramus; ut nullus presbyter, diaconus, vel subdiaconus intra titularium numerum constitutus, in aliqua ecclesia ultra unum mensem, etiam cum licentia, possit abesse; nisi alium idoneum, episcopi arbitrio, qui ecclesie vice sua in illo deseruiat ordine, duxerit relinquendum. Qui vero contrafecerit, episcopi licentia non abrogata, velut propria defertor ecclesie beneficio, siue titulo, quod, vel quem in ipsa ecclesia obtinet, spoliatur; & alij, qui in eo ordine ipsi deseruire velit, & valeat, iuxta constitutionem super hoc ordinatam, conferatur.

Ex eodem Conc.

*Qua pena puniantur clerici, qui diuinis officijs non intersunt, cessante legitime*

*te legitimo impedimento. Quis absentium nomina describat; & quomodo, et quando exigenda sit absentium pena, et in quos usus conuertenda. Quomodo, et quando, et cui impedimentum allegandum; et pena minorum clericorum; atque officialis deputati ad nomina absentium describenda, si in aliquo defecerit. Cap. XIII.*

**V**teriam Dei cultus in diuinis officijs diligentius obseruetur; &c. statuimus; quod omnes clerici horis canonicis cum capis, vel cortis conueniant in ecclesia; & qui sui officij executionis impedimento cessante, ad matutinas maiores ante finem tertij psalmi, ad missam ante primam orationem; ad vesperas ante finem primi psalmi non uenerit, & non perseuerauerit usque in finem totius officij, denarios quatuor pro quolibet officio perdat; quorum nomina per custodem ecclesie, vel alium de uoluntate plebani, & maioris partis capituli deputandum, horis singulis, sic notetur, ut in fine cuiuslibet mensis coram ipsis plebano, & capitulo ponatur ratio, & pecunia recipiatur, in utilitatem ipsius ecclesie conuertenda.

Ut insuper Dei cultus, & infra. De supradicto impedimento teneatur impeditus die impedimenti, uel sequenti plebano, si in ciuitate fuerit; aut, eo absente, suo uicario fidem facere, aliter incurrat penam, in capitulo supra immediate, scriptam. Et qui penam huiusmodi non soluerit infra triduum à reddita ratione; ab omni beneficio ipsius ecclesie, donec satisfecerit, sit priuatus. Clerici uero minorum ordinum, qui diuinis officijs, ut præmittitur, non inter fuerint, à suis plebanis acrius castigentur. Si officialem talem deputatum in scribendo, tam aliorum nomina cessantium à diuinis, quam suum, malitiam, uel negligentiam notabiliter commississe cõstiterit, pena, qua scribendus puniri debuerat, puniatur.

Ex eodem Conc.

*Candela in altari semper ardeat, dum celebrantur diuina; in quibus ordinarium castellanum ab omnibus uniformiter obseruetur. Cap. XV.*

**I**tem ordinamus, quod semper sit candela in altari accensa, quando diuinum officium celebratur. scriptum est enim. Ignis in altari meo semper ardebit.

In

ut Dei cultus. cap. c. post pulcherrimum. c. Propter deficiam. Quis Mar- can. Item, quod statuimus. c. quid eod.

I. c. h. ordine m. s. eud.

PRIMÆ PAR. DE CELEBRAT. MIS.

In primis volumus, & mandamus, quod ordinarium ecclesiæ castellanæ, quod pertinet ad diuinum officium, per omnia ab omnibus obseruetur uniformiter; cum additionibus, quæ reperiuntur,

Ex eodem Conc.

*Clerici stantes, & non sedentes cantare debent. Cap. XVI.*

**Q**uando cantatur introitus, Kiritie eleison, Gloria in excelsis, Alleluia, Offeritorium, Sanctus, Agnus Dei, Communio, Responsoria, & Versiculi, & quicquid aliud cantatur tam in diuino officio, quam nocturno, debeant omnes clerici cantare stantes, & non sedentes, & seruetis omnibus, quæ circa talia statuit concilium.

Ex eodem Conc.

*Inter matutinum, & conuentualem missam una missa celebretur in omnibus ecclesijs. Cap. XVII.*

**Q**uoniam in diuinis, & infra. Distinctè præcipiendo statuimus, quod per singulas parochiales ecclesias nostræ ciuitatis, & diocesis diebus singulis inter matutinum, & conuentualem missam, una missa in mane cum debita reuerentia, & solemnitate, quam requirit temporis, & horæ qualitas, infallibiliter perpetuò celebretur, contemptoribus pœna inobedientiæ tantæ debita puniendis.

Ex eodem Conc.

*Horæ canonicæ, officium B. Mariæ, & defunctorum ab omnibus cantetur, vel legatur in choro pro temporis qualitate: & quibus temporibus defunctorum officium dicatur, cum nouem lectiones non dicuntur, et quo modo. Cap. XVIII.*

**S**tatuimus, & distinctè præcipimus, vt quorundam consuetudine, quæ corruptela uetus est censenda, prorsus abiecta, omnes horæ canonicæ, & totum B. Mariæ, atque defunctorum officium in

lingua

TITVLVS PRIMVS. 8

singulariter à singulis, vel in sacratio, vel eundo: sed in choro communiter dicatur ab omnibus, cantando, vel legendo; prout temporis, & horæ qualitas suadebit, cum scriptum sit. In ecclesijs benedicite dominum.

Mandamus, quod à prima dominicæ post Pentec. vsque ad vigiliam Natiuitatis domini, & ab octaua Epiphaniæ vsque ad quartam feriam maioris hebdomadæ, quæ est ante Resurrectionem, officium mortuorum, huc pro mortuis communiter in ecclesijs, & in choro celebretur, uoce submissa, & omnibus diebus, in quibus nouem lectiones non leguntur.

Ex eodem Conc.

*Conuentualis missa de die quando dicenda: & aliarum missarum dispositio ad quem pertineat. Cap. XIX.*

**I**n diebus dominicis, & festiuis missa conuentualis de die dicatur dominico, siue festo: reliquarum uerò missarum dispositio plebano, uel eius vicario, si præsentis fuerint; aut eis absentibus maiori sacerdoti, qui tunc in choro fuerit; relinquatur. In solemnitatibus uerò precipuis præter conuentualem missam, reliquarumq; illius diei officium hebdomadarius sacerdos nihil faciat; nisi plebanus id facere uoluerit.

Ex eodem Conc.

*In festo trium lectionum quomodo dicendum sit officium tempore paschali, & alijs temporibus. Cap. XX.*

**Q**uando occurrit festum trium lectionum dicatur in matutinis totum nocturnum illius diei cum suis antiphonis; & fiant lectiones, responsoria, & laudes, prima, tertia, &c. de Sancto illius diei; nisi uenerit festum ipsum inter duo pascha; quo tempore dicuntur tantum tres psalmi secundum nostræ ecclesiæ castellanæ modum.

Ex eodem Conc.

*Plebanus, uel eo absente, maior presbyter corrigat lectores; qui etiam ad eorum nutum sinem legendi faciant. Cap. XXI.*

**S**acerdos, & alij clerici legant lectiones; & plebanus, si præsens fuerit; uel qui erit maior in ecclesia, absente plebano; corrigat lectores:

PRIMÆ PAR. DE CELEBRAT. MIS.

lectores; & ad correctionem factam se lectores emendari, qui finem non faciunt, nisi ad mandatum plebani, uel maioris, ut supra dicitur, absente plebano,

Ex eodem Conc.

*Missæ sponſis celebranda, quando, & quomodo.* Cap. XXII.

**S**acerdotes, qui fuerint requisiti, uel non requisiti de mandato plebani, debeant missam celebrare sponſis ante missam maiorem; si tunc fuerit petita. Et si illo etiam die non dominico, uel festiuo fuerit missa communis, & ista sit communis.

Ex eodem Conc.

*Natalitia sanctorum, quorum ecclesia habentur, cum officio nouem lectionum celebrantur.* Cap. XXIII.

**C**um teneamur; & infra. Ordinantes statuimus; ut Natalitia sanctorum, uocabulis quorum ecclesie nostre ciuitatis, & diocesis nominantur, solemniter cum nouem lectionibus celebrentur: maxime cum hoc mandatum à nobis modo non sumat exordium: sed iamdudum à prædecessore nostro apostolica dicatur auctoritate firmatum.

Ex synodo Ramberti Episcopi Castell.

*Pœna inſidelis transgressoribus contentorum in cap. 14. 17. & 23.* Cap. XXIII. *Pœna cap. 23.*

**I**tem statuto, quod incipit, cum teneamur, & infra: Addimus; si aliquis contrarium fecisse eius, quod in proximo capitulo continetur, inuentus fuerit, portione oblationum ea die, ad eum contingendum, sit, eo ipso priuatus, quam ad manus cultodis uerti uolumus, pro ornamentis ecclesie sacrario applicandam.

*Pœna.* Cap. 17.

Item constitutioni, que incipit, Quoniam in diuinis, & infra. Addimus; si quid contra ea, que in dicto cap. continentur, commissum fue-

TITVLVS PRIMVS.

sum fuerit, uel aliquis se subtraxerit ab officio, quod debet fieri: pena amissionis oblationum, contingentium eodem die applicandarum sacrario pro ornamentis ecclesie, contrasacientes puniantur.

*Pœna cap. 14.*

Item constitutioni, que incipit; Ut insuper Dei cultus; & infra. Hanc pœnam addimus; quod si quis contra ordinationem legitimam plebani venire præsumpserit, ab officio per septimanam uos nouerit se suspensum.

Ex Synodo Angeli Dolphino Episcopi Castell.

*Ministri omnes, & præsertim ecclesiarum prælati, atque monasteriorum absentes ad residentiam reuocantur, pena suspensionis, & priuationis. Excipiuntur canonicè impediti; & non habentes domos residentis; & quomodo. Et omnis ad residentiam teneri decernitur modis, ac penis ut supra. Tandemque absentes à diuinis à participatione oblationum illius diei excluduntur.* Cap. XXV.

**P**ropter defectum non residentium ministrorum ecclesiarum, & maxime prælatorum, frequenter monasterij, & ecclesie non nullæ desolata noscuntur; & collabunt paulatim: uel saltem damna grauiam patiuntur; & multa exinde pericula proueniunt animabus; & plura scandala suscitantur: & ideo præsentialiter publicè, & peremptorie requirimus, & monemus abbates, priores, abbatissas, priorissas, archidiaconos, archipresbyteros, plebanos, rectores suorum locorum, canonicos, & clericos beneficiatos quoslibet nostre curie, ac diocesis castellanæ; quod infra duos menses, à die præsentis monitionis computandos, ad sua monasteria, ecclesias, beneficia, & loca, que, & quas obtinent in nostra ciuitate, & diocesi prædictis, reuertantur; facturi deinde in antea in monasterijs, cellis, domibus, ac locis, ministris ecclesiarum deputatis, continuam residentiam apud illas ecclesias; & ipsis diuinis officijs teneantur, etiam interesse. Et qui sunt præsentem illam residentiam contineant. Quod si absentes non redierint: uel, si qui sunt præsentem, se absentauerint per spacium duorum mensium: illos à diuinis suscipimus in his scriptis: quam suspensionem si per mensem animo sustinerint pertinaci, eò illis perpetuò beneficijs sint priuari: nisi ab ipsa residentia legitimo impedimento, & necessario excusentur; de quo, aut de dispensatione canonica, si quam habuerint, nouerit se suspensum.

*c. Noi Marcur. Statutum. 2. Item ordinamus. 2. Item statuiamus. 4. Plebani. ex. sicut. c. Item ne. de uita cler. c. Clementi. Dilectio. 2. Dilectio. 2. Ad statutum. de elect. c. 1a super. De celebr. miss.*

PRIMÆ PAR. DE CELEBR. MISS. ETC.

bis, vel vicario nostro interim fecerint plenam fidem. Non intendentes, quòd pœnis prædictis ligentur, qui domos ab ipsis ecclesijs non habuerint; dum tamen in dignitatibus, vel personatibus non fuerint constituti: qui tamen sibi domos in parochia possint acquirere: licet aliter, ut possunt, ad residentiam, & interesse diuinis officijs, teneantur. Decernimus insuper statuentes; quòd quicumque de cætero quòd vis beneficium in nostra ciuitate, vel diœcesi fuerit allecutus, ad similem residentiam, sub pœnis prædictis, simili modo, & forma, teneatur; & in omnibus sit adstrictus. Interim autem eo tempore, quo absentes fuerint, vel præsentis, aut residentis, non tamen interfuerint diuinis, saltem missæ maiori, vel communi in ecclesia celebrandæ, de oblationibus nihil percipiant ea die, inter alios, qui interfuerint, diuidendis: alijs pœnis, contra tales per prædecessorum nostrorum constitutiones impositis, nihilominus in suo robore duraturis.

Ex Synodo Angeli Corario Epif. Cast.

Nullus eodem die, excepto natalis domini, missam bis celebret, sacram conficiendo Eucharistiam, pœna interdicti ab ingressu ecclesie, & alijs.

Cap. XXVI.

Angelus Dei, & apostolicæ sedis &c. Volentes igitur futuris temporibus prouideres; & quòd ipse factum est firmiter radicare; mandamus, atque statuimus hac nostra perpetua constitutione; quòd nullus sacerdos in nostra ciuitate, & diœcesi eodem die missam celebrat, bis conficiendo sacram eucharistiam; excepto Sacratissimo die natiuitatis D.N.I.C.

Ad huius autem nostræ, constitutionis obseruantiam omnes, & singulos præsentis, & futuros; etiam si pontificali fulgent dignitate; trina canonica monitione in domino monemus; & obsecramus sub pœna interdicti ingressus ecclesie; quam ipso facto volumus incurtare omnes inobedientes, & transgressores; pœna alia arbitraria puniendos, secundum quòd nobis, vel successoribus nostris videbitur opportunum.

Ex Synodo Marci Lando Epif. Cast.

Canonici in choro stent, & capitulariter incedant cum zanfarda, & cotta pœna excommunicationis: alijs verò clerici in choro suarum ecclesiarum cum cotta: pœna solidorum decem. Cap. XXVII.

Item

TITVLVS PRIMVS.

Item; quòd canonici ecclesie castellanæ, & alij in dignitatibus constituti in dicta ecclesia, dum missa, & diuinum officium celebratur, non ingrediantur chorum absque bireto, almuzia, siue zanfarda, & cotta. Et similiter obseruetur; si contigerit eos capitulariter incedere de per se, vel simul cum mansionarijs ad funeralia, vel alios actus; sub pœna excommunicationis, quam incurrant ipso acto.

Item, quòd aliquis clericus in factis, aut minoribus constitutus non audeat ingredi chorum, aut ster in choro, dum dicitur diuinum officium; nisi cum cotta (& hoc intelligi volumus in ecclesijs, in quibus sint instituti, & beneficiati) sub pœna solidorum. x. pro qua liber uice, applicandorum fabricæ ecclesie.

Ex eodem Conc.

Clerici beneficiati dicant officium secundum antiphonarium in ecclesia sua: per se autem aliud ex dispensatione. Cap. XXVIII.

Item omnes sacerdotes, & clerici beneficiati in diœcesi nostra debeant dicere, & cantare officium suum secundum antiphonarium, & alios libros ecclesie; & secundum quòd in qualibet ecclesia consuetum est dici, sub pœna; & c. Non inhibentes propterea, quod quilibet de per se non possit, & valeat dicere officium aliud; si secum fuerit legitime dispensatum.

Ex Synodo Marci Lando Epif. Cast.

Clerici resident in suis beneficijs pœna priuationis; nisi specialem habeant ab ordinario licentiam; & absentes infra xv. dierum spatium redeant ad residendum, vel &c.

Cap. XXVIII.

Nos Marcus, & infra. Statuimus; quòd quilibet clericus beneficiatus in diœcesi nostra castellana teneatur in suo titulo, seu beneficio residere personaliter, sub pœna priuationis; quam incurrat ipso facto hac monitione præmissa: nisi a nobis licentiam specialem & expressam habuerit. Et, qui nunc absentes sunt, debeant infra xv. dierum spatium futurorum, à die publicationis presentium connumerandorum, quorum &c. quòd assignamus eis, venire ad faciendam residentiam: vel ad allegandam causam, quare dictam residentiam non faciant, sub pœna priuationis; quam incurrant ipso facto.

C 3 Ex

1  
c. Item pœna  
summi. 2.  
c. 3. eod.

c. ordinari  
m. eod.

c. statuimus  
2. c. Propter defensionem. Item ordinamus. 2. Item statuimus. 4. Plebani. Insuper sit. c. Item me. De vi cler. 2. Dilect. 2.

PRIMÆ PAR. DE CELEBR. MISS. ETC.

Ex eodem Syn.

Quilibet intersit nocturnis ac diurnis officijs, qui est beneficiatus, & absentes signentur ac pœnis in fine cuiuslibet mensis satisfaciant.

Cap. XX X.

**I**tem, quod quilibet beneficiatus, & titulus in aliqua dictarum ecclesiarum castellanæ diocesis teneatur interesse diuinis officijs diurnis, & nocturnis cum cottis suis, siue superpelliceis; & perseuerare vsque in finem, sub pœna suæ portionis illius diei, applicanda his, qui interfuerint.

c. vi. De celeb. tu. Post pulsationē, Vt etiam. Propter defectum. Statutum. 2. Item statum. 3. eod. c. Vt etiam eod. c. Statutum. 3. eod.

Item, quod quilibet plebanus, aut rector ecclesiarum diocesis nostræ teneatur comparari omnes sacerdotēs, & clericos, & maxime in sacris ordinibus constitutos; & admonere sacramentum, siue custodem de appunctando bene, & ordinatē omnes, qui non interfuerint diuinis officijs diurnis, & nocturnis; & in fine cuiuslibet mensis exigantur dictæ appunctationes per plebanum, vel rectorem ecclesie, in utilitatem eorum, qui interfuerint.

Ex Syn. Francisci Bembo Epif. Cast.

Dies quibus vel solum plebani, vel beneficiati omnes tenentur interesse missæ, ecclesia Castellana. Cap. XXX I.

d. Statutum. 3. eod.

**F**ranciscus Bembus; & infra. Volentes igitur tam incommoditatibus cleri, quam consuetudini, quæ permittit, vt ante finem missæ nostræ ecclesie castellanæ clerici liberè possint recedere, providere; canonicorum nostrorum, totiusque cleri, vel maioris partis ipsius assensu, precatu, & consensu per hanc nostram constitutionē perpendimus statuendum; quatenus de cetero in die Pentecostæ & cathed. sancti Petri solum plebani; in vigilia verò Pent. in solemnitate S. Petri de mense Iunii, in dedicatione ecclesie Cast. plebani; & alij beneficiati omnes accedere teneantur; & interesse vsq; ad missæ complementum cum cottis suis, sub pœnis antiquis consuetis; diebus natiuitatis gloriosæ V. Mariæ, & dominica prima Quadragesimæ omnino sublatis.

Ex Syn. Laurentij Iustiniano Patriar.

Annulatio prout consuetudinum.

Cap. XXXII.

Reuoca-

TITVLVS PRIMVS.

**R**euocamus, & annullamus omnes corruptelas, siue abusus, quæ consuetudines nuncupantur, siue statuta, & ordinationes, & circa diuinum officium, & vitam & honestatē cleri; quia indecens est, quod vitia consuetudine exeusentur.

ca. Item statutum. 1. eod.

Ex Constitutionibus And. Bond. Patriar.

Clerici beneficiati omnes personaliter resideant; & absentes ad residentiam reuocantur infra xv. dierum spatium pœna priuationis: omnes præterea intersint nocturnis & diurnis officijs cum cottis pœna &c.

Cap. XXXIII.

**S**tatuimus vterius; quod quilibet clericus beneficiatus in ciuitate, & diocesi Vener. teneatur in suo beneficio personaliter residere sub pœna priuationis; quam incurrat ipso facto, si se abentia tunc sine licentia nostra. Monemus præterea absentes in præsentiarum; quatenus infra xv. dierum spatium post publicationem huius nostræ constitutionis; quorum quinque pro primo, quinque pro secundo, & alios quinque pro tertio, vltimo, & preteritorio termino assignamus: sub eadem pœna priuationis venire debeant in suis beneficijs facturi residentiam; alijs sint ipso iure suis beneficijs, à quibus se abentauerint, in hac nostra diocesi priuati.

II. c. Propter defectum. Xvi. Marcus. Plebani. Item ordinamus. 2. Item statum. 4. eod. c. Item me. De vita cler. c. Clementis. Dilecti. 2. Ad futurum. 2. De elect. c. Vt de culnis. Post pulsationē. Vt etiam. Propter defectum. Item quod. 2. Statutum. 2. Item statum. 5. eod.

Item, quod quilibet beneficiatus teneatur interesse diuinis officijs tam nocturnis, quam diurnis cum superpelliceis, siue cottis, & perseuerare vsque in finem, sub pœna priuationis suæ portionis illius diei, applicanda interessentibus; & solidorum xx. applicandum ceteris de capitulo.

Ex eisdem Constit.

Plebani subditos clericos inobedientes per dies octo ab ecclesia possunt expellere; qui interim eorum portionem amittunt; & ex ipsorum presentibus officiantur ecclesia ad nutum plebani. Cap. XXXIII.

**I**tem quoniam decens est, ut inferiores obediant maioribus; statuimus; quod quilibet plebanus possit quoscunque presbyteros, siue clericos sibi rebelles, & inobedientes expellere de ecclesia sua per octo dies. Et ne ipsi inobedientes videantur commodum de sua

PRIMÆ PAR. DE CELEBRAT. MIS.

de sua malitia reportare; uolumus, quòd portio ipsorum, quæ occurrit infra prædictos octo dies; siue prouenerit ex funeralibus, siue ex oblationibus deueniat; applicetur interessentibus, uel alteri, qui eius loco officium in ecclesia fecerit. Et si uidebitur plebano, faciat officari ecclesiam sumptibus illius contumacis, etiam de procurentibus occurrentibus illis octo diebus.

Ex eisdem Const.

*Beneficiati in domibus residentia personaliter habitent: alias affectus conuertantur in reparationem domorum, uel in fabricam ecclesiæ.*

Cap. XXXV.

II.

*Propter defectum*  
*Nº 1. Mar-*  
*cii. Item*  
*Statutum*  
*4. Plebani.*  
*Insuper. 00.*  
*6. Item ne.*  
*De vita cl.*  
*c. Clemens.*  
*Dilecti. 3.*  
*Dilecti. 2.*  
*Ad futurum.*  
*De elect.*  
*111.*  
*cap. Quia*  
*in uoti*  
*0. de Post. pñi*  
*statione. 00.*

Item ordinamus; quòd omnes beneficiati teneantur personaliter habitare in domibus suorum beneficiorum, alias affectus qui prouenerint ex eisdem conuertantur in reparationem dicarum domorum; uel si non indigerint reparatione, reuertantur in fabricam ecclesiæ.

Ex eisdem Const.

*Memoria SS. Marci, Hermac. & Fort. Singulis diebus missa cantetur & dicantur hora modo & c. Et quilibet sacerdos semel in hebdomada confiteatur saltem.*

Cap. XXXVI.

Item ordinamus ad honorem beatorum Marci, Herm. & Fort. ut de ipsis memoria fiat in ferialibus officiis tam in matutinis, quam in uesperis. Statuimus etiam; ut in omnibus ecclesijs maxime plebium nostrarum singulis diebus hora competenti cantetur missa; & ante ipsius decantationem semper legantur hora canonice maxime diebus ferialibus: diebus uero festiuis cantentur hoc modo, uidelicet; tertia ante missam; & sexta legatur post missam: nona uero immediate dicatur ante uesperas; & postea uesperæ decantentur.

*ca. Item fra*  
*uimus. 3.*  
*00d. c. An-*  
*mabus. De*  
*uota cler.*

Item ordinamus, quòd quilibet sacerdos saltem semel in hebdomada teneatur confiteri peccata sua: & de hoc quilibet plebanus teneatur singulo mense dare nobis notitiam sub pœna suspensionis diuinorum.

Ex eis-

TITVLVS PRIMVS.

Ex eisdem Const.

*Die sabbathi Sancti subditi clerici eant ad ecclesias baptismales.*

Cap. XXXVII.

Item ordinamus; quòd omnes plebani, & alij sacerdotes in die Sabbati Sancti teneantur ire omni anno ad baptismales ecclesias iuxta morem iamdiu obseruatum, sub pœna trium librarum, applicandarum illi ecclesiæ, in cuius iniuriam contumaciter reuertantur accedere.

*Lumen sit in altari, dum celebrantur diuina: semper que ardeat ante Corpus Domini.*

Cap. XXXVIII.

Item ordinamus; ut semper, dum diuina celebrantur, sit lumen in altari; & semper die, noctuque ardeat lampas ante Corpus Domini sub pœna solidorum quadraginta pro qualibet vice.

Ex eisdem Const.

*Qui corrigant lectores; & ad cuius mandatum legendi finem faciant.*

Cap. XXXIX.

Item ordinamus; quòd sacerdotes, & alij clerici legant lectiones; & præsentè plebano nullus corrigat lectores: nisi ipse plebanus, sed ipso absente, maior post plebanum, qui tunc præsentis fuerit, gerat uices plebani. Sacerdotes autem prædicti, uel clerici sinem lectionibus non faciant nisi ad mandatum plebani, uel maioris plebano absente: qui, si in contemptum alicuius prædictorum sinem fecerint, incurtant penam librarum trium.

Ex eisdem Const.

*Religiosorum uagantium, & apostatarum pena carceris: qui nec admittantur à plebanis ad missarum celebrationem, & officia.* Cap. XL.

Prohibemus præterea; ut nullus monachus, aut frater cuiuscunque religionis, uel apostata, idest non differens habitum secundum

offensa diuinæ maiestatis. Si quis uerò contrafecerit, per plebanum ipsius ecclesiæ, uel rectorem ab ipsa ecclesiâ, & à participatione omnium emolumentorum illo die, & duobus sequentibus prouenientium, expellatur; etiam si sit in ea titulus: & cadat ad pœnam solidorum viginti paruorum pro qualibet uice; per ipsum plebanum aufertendam; & in utilitatem ipsius ecclesiæ unâ cum portione emolumentorum, illis diebus inobediens tangente, conuendendam. Et qui missas celebrant singulis saltem hebdomadibus peccata sua teneantur sub pœna excommunicationis confiteri.

Ex eisdem const.

*Beneficiatus non absit absque licentia plebani; & ultra xv. dies absq; licentia in scriptis ordinarij pœna amissionis omnium fructuum interestibus titularis d' uideorim. Absens ultra mensem siquis fuerit absque licentia, constituatur in ecclesia vi. arinus pro eo cum fructibus omnibus absentis. Plebani ultra tres dies non absint pœna lib. xxv. Cap. X. LV.*

**I**tem statuimus; quòd qui beneficiatus est in hac ciuitate à beneficio suo non recedat sine licentia plebani: & qui ultra xv. dies sine nostra licentia in scriptis obtenta se à beneficio suo absentauerit, eò ipso cadat à participatione omnium fructuum illius beneficii certorum, & in eorum illis diebus prouenientium, quibus absens fuerit; diuidendorum ut decima inter alios illius ecclesiæ titulus, diuinis officijs interessentes: prouiso tamen semper ne ecclesia ipsa in diuinis obsequiis defraudetur illis diebus. Et si quis ultra mensem sine nostra licentia absens fuerit, per plebanum ipsius ecclesiæ, consulto suo ordinario, ad officium pro absente vicarius ponatur; qui integram portionem illius absentis in omnibus, & per omnia ad arbitrium nostrum percipiat. Salus omnibus alijs constitutionibus prædecessorum nostrorum, ac synodalibus contra non residentes statutus. Declarantes; quòd & ipsi plebani ab ecclesijs suis recedere non debeant ultra tres dies sine licentia nostra, sub pœna librarum xxv. diuidendarum ut supra.

*Breue. pro missa in aurora Annuntiationis Beatissimæ Virginis.*

Cap. XLVI.

Leo Papa. X.

**A**D perpetuam rei memoriam. Tunc nobis commissi dispensationem thesauri sacratissimæ passionis dominicæ dignè credimus exercere.

mus exercere, cum salubre eiusdem thesauri commercium in parochialium, ac aliarum quarumlibet ecclesiarum, & religiosorum decorem, cum diuini cultus augmento, & populi deuotione, ac fidelium animarum salute fideliter conuertimus; ipsos; fideles, ut populû donâ non acceptabile, & bonorum operum selectorè reddere uisemus, ad complacendum eis, quasi quibusdam affectibus muneribus inuitamur; ut diuinæ gratiæ exinde reddantur aptiores. Cupientes igitur, ut festum Annuntiationis B. Virginis Mariæ; ad quam, sicut accepimus, venerabilis frater noster Antonius Còtreno patriarcha Venetiarum uehementissimum gerit deuotionis affectum; in ciuitate, & diocesi Venetiarum per amplius cum maiori fidelium deuotione solennizetur; & deo ut ipsum festum in singulis illatum partibus fidelibus, sicut in eorum prælato, & pastore ad animarum suarum salutem, & eiusdem Virginis honorem radicitus plantetur: uniuersis & singulis utriusque sexus Christi fidelibus uerè pœnitentibus, & confessis, seu propositum confitendi habentibus, qui solenni missæ in auro in maiori, uel sancti Saluatoris, aut sancti Antonii Venetiarum, seu aliqua alia diocesi ciuitatis, uel diocesis Venetiarum tam uirorum, quàm mulierum monasteriorum, aut collegiata, uel parochiali, seu alia quauis etiam clericorum secularium eiusdem ciuitatis, & diocesis Venetiarum ecclesia, in festo prædicto decantandæ, de ote interfuerint; uel illam missam solemnem huiusmodi celebrauerint; uel illius celebrationis deseruerint: pro singulis uicibus, & diebus festi huiusmodi, quibus id fecerint, decem annos, & totidem quadragenas de iniunctis eis pœnitentis misericorditer in domino relaxamus. Præsentibus; quas sub quibusuis reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, annulationibus, uel modificationibus similibus, uel dissimilibus indulgentiarum à nobis, uel sede apostolica etiam in fauorem fabricæ principis apostolorum de urbe, aut expeditionis contra infideles, seu alia quauis, & quantumcumq; urgentissima causa hactenus, uel pro tempore emanatis, nullatenus comprehendendi, sed ab eis semper exceptas fuisse, esse & censi debere decernimus: perpetuis futuris temporibus ualiturus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris, die viii. Martii. M. D. XXI. Pont. nostri anno octauo.

TITVLI PRIMI FINIS.

# DE HABITV, ET TONSVRA CLERICORVM.

## TITVLVS SECVNDVS.

Ex Concil. Egidij, Dominici, & Angeli episc. Castell.  
& Laurentij patriarc.

*Qualia sint clericorum indumenta superiora; & qui colores prohibiti.  
Clerici præterea publicè non ludant, nec mulierum choreis intersint  
pœna suspensionis, &c. Cap. I.*

*e. Item quon  
eod.  
c. Peshimèis  
Syn. 3.*

**V**T honestas clericorum seruetur; præcipimus omni-  
bus personatum tenentibus, ac plebanis, canonicis, ec-  
clesiarum cathedralium ministris, & aliis in sacris or-  
dinibus constitutis; ut guarnachias, & alia indumenta  
desuper, exceptis mantellis presbyteralibus, honesta,  
& clausa deferant; nimia breuitate, aut longitudine non nota-  
ntur. Pannis rubeis, uel glaucis, exterius, uel interius, & uiridibus non u-  
tantur. Ad aleas etiam, uel alios quoscumque ludos publicè ludere,  
& coreis mulierum publicè assistere prohibemus. Transgresso-  
res autem sint per septimanam suspensi à beneficio: & si quis uol-  
tius contrafecerit, sit per mensem inhabilis ad ordines, & ad alia be-  
neficia obtinenda: & si expedierit, acrius etiam puniatur: super  
qua tamen pœna permittimus, quòd per ordinarios dispensetur.

Ex eisdem Concil.

*Clerici omnes tonsuram, & coronam deferant clericalem: cum quibusdã  
tamen dispensetur. Cap. II.*

*e. Item Havin-  
mus. 2. eod.  
c. Peshimèis.  
Syn. 5.  
c. Cij; mul-  
torum de ui-  
ta. c. vicunt.  
c. non ingre-  
diantur Syn.  
9. Clerici  
nullatenus.  
Syn. 2. item  
quod aliquis  
Item statuti  
mus 9. de ui-  
ta cler.  
c. quoniam eo.  
c. ad repri-  
mendum, 1.  
de iura clec.  
presbyteri.  
Syn. 2. Ha-  
beã. Syn. 3.*

**C**Lerici omnes, maximè in sacris ordinibus constituti, ton-  
suram, & coronam deferant congruentem, & clericalem.  
Transgressores autem careant uoce in capitulo; & sint inhabiles ad  
ordines, & ad beneficia obtinenda, quousq; se correxerint. Excipimus  
tamè quinquagenarios, & permittimus, quòd episcopi in suis diocœ-  
sibus possint in aliquo, uel aliquibus paucis numero dispensare.

Ex

# TITVLVS SECVNDVS. 15

Ex Conc. Dom. Lamberti.

*Clerici habitum, & clericalem tonsuram non deferentes careant priuilegio  
clericali; ex à iudice seculari puniri ualeant. Cap. III.*

**Q**uoniam; & infra. Primo, secundò, & tertio, & peremptoriè mo-  
nemus omnes, & singulos plebanos, canonicos, & clericos,  
ut habitum, & tonsuram deferant suo statui, & ordini con-  
gruentes: Alioquin sciant se priuilegio clericali nudatos; punien-  
dos etiam per iudicem secularem, si sine habitu, & tonsura reperti  
fuerint in aliquo deliquisse. Indignum est enim ab ecclesia eis sub-  
ueniri, per quos constat in ecclesia scandalum generari.

*C. statimur.  
1. eo. c. ad re-  
primendum,  
1. de iur. cle.*

D. Marci Lando.

*De manicis, uestibus, & capitijs clericorum nonnulla. Corrigitur autem, si  
ue zenturia argentea, aut deaurata, & annuli doctoribus tantum ac  
in dignitate constitutis permittantur. Deferant que omnes coronam in  
capite magnitudinis hostie maioris. Cap. IIII.*

**I**tem, quòd de cætero aliquis in ordine clericali, uel minoribus  
constitutus non audeat, aut presumat portare manicas largas,  
nisi duabus palmis: nec apertas uestes a parte inferiori ante,  
uel retro: & non audeant portare bandam caputii transcenden-  
tem cingulum sub pœna solidorum quadraginta, pro me-  
diatate accusatori, & pro medietate curiæ episcopali appli-  
candorum.

*C. Item sta-  
tuimus. 1. c.  
a quo animo  
Syn. 3.  
C. Item sta-  
tuimus. 1. eo.*

Item, quòd aliquis clericus, aut ecclesiastica persona non au-  
deat portare corrigias, siue zenturias argenteas, aut deauratas;  
nisi sit doctor, aut in dignitate constitutus; nec etiam annulos  
aureos, uel argenteos sub pœna amissionis rerum prædictarum,  
applicandarum curiæ episcopali.

*C. iij statui  
mus. 2. hoc  
eod. c. omne  
autem Syn.  
2. c. item s.  
militar hoc  
eod.*

Item, quòd omnes clerici, seu sacerdotes beneficiati diuicessis nos-  
tra deferre debeant in capite coronam condecentem, & non mino-  
rem una hostia magna, sub pœna unius ducati, & plus, & minus ad  
arbitrium nostrum.

Ex

Ex Conc. Francisci Episc.

*De eodem habitu clericorum. Cap. V.**c. ut omnia 2.  
cod. omnium  
Syn. 5.*

**I**tem uolumus, & statuimus, quòd nullus clericus in ordine constitutus audeat portare mantellum circum circa clausum; immò debeat ipsum habere apertum à parte anteriori in duabus partibus, ut uulgo dicitur, in crocella, sub pœna librarum quinque, toties, &c.

Item uolumus, & statuimus; quòd nullus in prædicto clericali ordine constitutus audeat portare mantellinas apertas à lateribus, nec à parte anteriori, & posteriori, nec uestes manicis carentes, sub pœna librarum quinque, &c.

*c. ut enim  
cod.* Item uolumus, & mandamus; quòd nullus clericus audeat portare manicas reuolutas, ut ipsarum suffulturas ostendat, sub pœna librarum quinque toties, quoties,

Ex const. Andreæ Bond. patr.

*De habitu clericorum alia. Cap. VI.*

**V**T ait Hieronymus; nec affectatæ sordes; nec exquisitæ delitæ landes pariunt. Ideò statuimus; ut quilibet clericus, cuiuscunque status, gradus, aut conditionis existat, deferre debeat mantellum in crocella, siue cum fenestrellis, non nimia breuitate, aut longitudo ne notandum. Et si non dederit mantellum, saltem deferat uestem simili longitudine, aut breuitate non notandam, quæ habeat manicas non crispas ad humeros; nec sint nimis late ita quòd possint notari de uanitate, aut ambitione.

Ex const. eisdem.

*Clerici sint incessu ornati, & graues. Cap. VII.**e. si statui  
mur. 1. co. c. i.  
que multorum  
de uita cler.*

**I**tem ordinamus; quòd clerici præfati debeant esse ordinati in incessu, ut grauitate itineris metris maturitate ostendant. Nam, ut ait Augustinus; in compositione corporis qualitate mentis indicat.

Ex

Ex eisdem constit.

*Caputia uaris, aut cendato suffulta, & cingula argentea, & deaurata prohibentur ut cap. 4. penis in aliquo mutatis. Cap. VIII.*

**I**tem similiter prohibemus, ne quis deferat caputium uaris, aut cendato suffultum; aut cingulum argenteum, uel deauratum; nisi sit doctor; aut aliàs in tali dignitate constitutus, quòd merito de leuitate notari non possit: aliàs incurrat pœnam librarum trium pro qualibet uice; & cingulum sit accusatoris. Et quia fit mentio de amissione cinguli, & non caputii; præfatus D. patria. declarauit intentionem mentis suæ esse, quòd caputium sit accusatoris, sicut & cingulum.

*c. si quod,  
item statui  
mur. 2. co.*

Ex eisdem const.

*Clerici secularibus negotijs non se immisceant pœna excommunicationis: neque tabernas, aut alia inhonestæ loca ingrediantur pœna carceris. Deferant præterea coronam; comam non nutriant, &c. Cap. IX.*

**I**tem prohibemus sub interminatione anathematis; ne aliquis clericus cuiuscunque status secularibus negotijs se immisceat, sibi non decentibus.

Item prohibemus omnibus clericis; ne audeant intrare tabernas, aut loca inhonestæ, siue prostibula mulierum pœna carceris, aut alia ad libitum nostrum.

Item omnes sacerdotes, aut clerici beneficiati nostræ diocesis teneantur deferre clericam condecemem, & non minorem tina hostia magna; nec permittant crescere capillos: sed illos tonderi faciant in modum coronæ; nec nutriant comam sub pœna unius denarii, & plus, & minus ad libitum nostrum.

*e. cumque  
multorum.  
Item prohibemur. item statuimus. 2. De uita cler. Non ingrediantur. Syn. 3. c. sequenti*

Ex const. Antonij Contareno pat.

*Clerici habitum deferant clericalem cum caputio colore non suffulto, & manicas duarum latitudinis quartarum; capillos, & barbæ*

DE HABITU, ET TONSURA CLER.

ham iuxta Const. concedant; & condigna incedant gravitate; p̄nis & c. Cap. X.

*ea. Quoniam eod. c. Ad re primendū. 1 de nica cler. eod. l. 2 quod eod. ca. Superior aa. Item ordi mam. 1. eod.*

Item statuimus; quòd omnes clerici in sacris ordinibus constituti, & qui etiam in minoribus, si beneficiati in hac ciuitate sint, in habitu clericali eum caputio colore non fuffulto, & manicis vestimentorum duarum quartarum latitudinem, & capillis aurium longitudinem non excedentibus, sine barba, cum congruenti tonsura iuxta formam prædecessorum nostrorū, ac synodaliū constitutionum condigna grauitate, ut clericos decet, incedant.

Si quis verò contrafecerit, penam librarum decem qualibet vice incurrat, & amissionis caputij, incisionis manicarum vsque ad debitam latitudinem, barbæ, & capillorum: & caputium sit accusatoris, id legitimè probantis; & pecuniaria pœna diuidatur, vt supra.

Ex eisdem Const.

Prohibentur vestimenta rubea, viridia, diuersique coloris, sericea, corrigiæ auro, argenteoque ornate, annuli penis & c. & saluis priuilegijs. Cap. XI.

*11. cap. 1. eod. ea. Vestimen tis. syn. 3. ea. l. 2 quod. Item simili. per. eod. cap. omnem. dicit. Syn. 2.*

Item statuimus; quòd clerici quocunque priuilegio clericali gaudere uolentes, pannis rubeis, aut viridibus, diuersiue coloris, uel sericeis, excepto cendato nigro, uel corrigiis auri, uel argenti ornatum habentibus, seu annulis aureis non utantur; sub pœna librarum x. toties, quoties erit contrafactum, per contrafacientem incurrenda; & modo quo supra diuidenda; & amissionis illarum rerum, quarum delationem prohibemus; quæ sint denuntiandis; saluis semper in dignitate constitutorum priuilegijs.

DE

17  
DE VITA, ET HONESTATE  
CLERICORVM:

De eorundem quibusdam excessibus, residentia, habitu regimine ecclesiarum, ac de maleficis artibus,

TITVLVS TERTIVS.

Ex Syn. Angeli, & Dominici Episco. Cast. ac Laurentij Patriarchæ.

Prohibetur clericis, suspectis omnes mulieres, etiam amitas, & filios illegitimos eorum cum uxoribus domi secum, uel alibi in patriarchatu retinere pœna excommunicationis, & suspensionis à beneficijs ecclesiasticis, & etiam priuationis. Cap. I.

**V**IA mores, ac actus, in quantum possumus, cum Dei adiutorio cupimus reformare; auctoritate presentis concilii salubriter prohibemus plebanis, & canonicis cathedralium ecclesiarum, ac presbyteris, & aliis omnibus in sacris ordinibus constitutis; ne in propriis domibus, uel aliis audeant mercenarias, uel ancillas suspectas, filias, uel filios illegitimos eorum cum uxoribus, uel amitas, de quibus aliàs fuerit sinistra suspitio, quantumcunq; processerint in diebus, seu etiam quasi libet concubinas publicè secum in domo, uel alibi intra nostrum patriarchatum retinere; quas concubinas notorias cum suis concubinarijs excommunicationis vinculo innodamus. Transgredientes quoque inhibitiones præsentis ab omni beneficio ecclesiastico suspendimus, quousque se correxerint cum effectu, ad arbitrium prælatorum suorum. Et si sic ligati, uel suspensi presumpserint celebrare, uel fructus beneficiorum, ut prius recipere; & nisi infra annum absolutionem, seu relaxationem, & dispensationem canonicam, & sufficientem ostenderit manifestè: omnibus ecclesiasticis beneficijs nostri patriarchatus perpetuò sint priuati.

*cap. Quoniam clericorum. Ad reprimendū 2. quod aliqui. Sic summs. 1. eo. In adis. syn. 2. Remini. syn. 3.*

E Ex Conc,

Ex Conc. Egidij episc.

*Clerici, nisi sint in itinere, non deserant armi excommunicationis pœna. Cap. 11.*

a. Item off.  
2. Licet  
Concilij, m  
ner clericis.  
Statuimus.  
1. Item sta-  
tuimus. 7.  
ead. c. cleri-  
ci. Syn. 2.  
e. cum arma  
Syn. 3.

**M**alitijs hominum; atque lasciujijs, ex quibus scandalum, atque periculum solet oriri, obuiare volentes; omnes, & singulos clericos, ac personas ecclesiasticas absque episcopi licentia; nisi sint in itinere constituti; arma portantes, auctoritate sacri huius concilij excommunicationis vinculo innodamus.

Ex eodem Conc.

*Clericus educens gladium, vel percutiens, vel iniurias inferens laico eadem pœna puniatur ab episcopo; qua laicus, hæc in clericum committens, à suo iudice puniretur: clerici autem hæc contra se ipsos perpetrantes, arbitrio ordinarij. Cap. 111.*

a. Item sta-  
tuimus 7.  
ead.

**P**ræsens concilij auctoritate sancimus; vt si aliquis clericus contra laicum extraxerit gladium, aut ipsum aliquo modo percussit; vel intulerit ei atrociores iniurias; aut pœna pecuniaria à suo mulctetur episcopo; quam laicus contra clericum committens similia à seculari iudice puniretur; vt si certa fuerit, & statuta apud laicos pars parua, vel magna, in ecclesiastico foro similia seruetur; si arbitraria, & incerta, hoc idem episcopi arbitrio relinquatur. Si verò in clericum, & clericum prædicta, vel similia concitentur, ab episcopo arbitrariè puniantur; qui utrobique pro qualitate delicti puniat delinquentes.

Ex eodem Conc.

*Maleficia peruentes captandi amoris causa; & omnes sacrilegi, fortilegi, herbarij, & malefici excommunicentur; & qui talia fieri faciunt; vel ad faciendes accedunt. Cap. 114.*

a. Præbile-  
mur. c. Item

**A**d hæc pro salute animarum omnibus coniugatis tam maribus, quam forminis sub anathemate prohibemus; ne prætex-

tu captandi amoris, vel capiendi, aut obseruandi, quæcunque maleficia facere præsumant. Generaliter autem omnes sacrilegos fortilegos, herbarios, & maleficos excommunicamus; & qui prædicta maleficia fieri faciunt; seu qui ad eos accedunt.

Statuimus.  
4. Insuper  
excommuni-  
catus, eod.

Thomæ episc.

*Prelati ecclesiarum, vel eorum vicarij formam diuini officij subditis præscribant; & transgredientes puniant vsque ad summam librarum quinque; à qua condemnatione possit appellari ad ordinarij. Faciant præsertim plebani, & prelati omnes, aut vicarij continuam residentiam.*